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Univerzity Hradec Králové, 2019. 73 s. Bakalářská práce.

V úvodu teoretické části bakalářské práce je nastíněna historie české a světové milostné

lyriky. Následně se práce zaměřuje na milostný život Vítězslava Nezvala a také zmiňuje

knižní publikace, které byly v této souvislosti vydány. Jejím hlavním cílem je pak vytvořit

přehled Nezvalových básnických sbírek napříč všemi jeho tvůrčími obdobími od poetismu

přes surrealismus, období ohrožení republiky a války, až po tvorbu vzniklou v době

poválečné. V závěru teoretické části nechybí jak souhrnná charakteristika Nezvalovy poezie,

tak i charakteristika jeho tvorby milostné. V rámci praktické části bakalářské práce je

vytvořena edice Nezvalových milostných básní, které jsou tematicky řazeny od jara po zimu

a byly vybrány z jeho celoživotní tvorby.
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Úvod

Bakalářská práce, kterou jsem se zabývala, nese název Nezvalova milostná lyrika. Jsem

přesvědčená, že k tomu, aby se člověk mohl zabývat tímto tématem, musí k milostným

básním zaujímat kladný postoj. S tím také souvisí důvod, proč jsem si téma spojené

s milostnou poezií zvolila. K milostné poezii mám osobní vztah. Líbí se mi, že je lehce

pochopitelná, a také velmi obdivuji její autory, kteří do básní dokáží vtělit své myšlenky,

intimní prožitky i nálady s takovou lehkostí a přesností, že si ihned mohu domyslet, co je

k napsání konkrétní skladby vedlo. Intimní poezie mi tak dává jedinečnou možnost

nahlédnout do milostného života jejích spisovatelů.

Kdo jiný může mít svou poezii natolik autentickou než milovník žen Vítězslav

Nezval. Právě do jeho tvorby se promítají všechny milostné zážitky, kterých básník prožil

více než dost. Do bakalářské práce jsem tak zařadila podkapitolu Ženy Vítězslava

Nezvala, která naznačuje, kde autor získával inspiraci pro svou tvorbu. V této rovině je

zpracována také podkapitola Knižní publikace o soukromém životě Vítězslava Nezvala, zde

bylo mou snahou představit několik knih, jež vypovídají o Nezvalově intimním životě.

V bakalářské práci nechybí ani vymezení pojmu „milostná lyrika“, s čímž jsou spojeny také

kapitoly Historie světové a české milostné lyriky, ve kterých jsem vytvořila přehled vývoje

tohoto literárního žánru.

Mým hlavním cílem však bylo vytvořit souhrn básnických děl Vítězslava Nezvala

ve všech jeho tvůrčích etapách. Každé ze čtyř období jsem vždy nejprve charakterizovala,

následně jsem popsala, čím se v dané etapě vyznačuje básníkova tvorba a nakonec jsem

v každém z období vytvořila chronologický přehled autorových básnických sbírek.

Do jednotlivých kapitol jsem také zařadila můj subjektivní rozbor autorových básní. Tyto

skladby jsou pak součástí edice Nezvalových milostných básní, jež je mým praktickým

projektem k bakalářské práci.

Do závěru teoretické části práce jsem zahrnula také kapitolu s názvem

Charakteristika poezie Vítězslava Nezvala, v níž se snažím vystihnout podstatu básníkovy

poezie i přiblížit jeho osobitý způsob tvorby. Součástí této kapitoly jsou také rozbory básní,

jež by měly být jakýmsi „návodem“, jak Nezvalově poezii rozumět. Poslední kapitola mé

bakalářské práce pak nese název Milostná lyrika Vítězslava Nezvala. Zde bylo mou snahou

11

charakterizovat Nezvalovu milostnou poezii a rovněž vystihnout samotný význam jeho

intimní tvorby.

Praktická část mé práce je zastoupena již zmíněnou edicí Nezvalových milostných

básní, která je umístěna v příloze bakalářské práce. Na její začátek jsem zařadila úvodní

slovo a následně pak příspěvek o milostné poezii tak, jak ji vnímám já. Samotná edice

se skládá z úvodní milostné skladby a dalších dvaceti intimních básní, jež jsou tematicky

seřazeny od jara po zimu. Při jejich výběru jsem se řídila především tematickým kritériem

a mým vlastním cítěním. Rovněž jsem dbala na to, aby byly v edici zastoupeny skladby

ze všech tvůrčích období autora.
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Teoretická část

1 Milostná lyrika

1.1 Vymezení pojmu „milostná lyrika“

Pojem „lyrika“ pochází z hellénského označení lyrika techné, tímto se nazýval zpěv

podbarvený lyrou.1 Lyrika má různé tematické varianty. Rozlišujeme lyriku rodinnou, která

se zaměřuje na příbuzenské vztahy, dále milostnou neboli intimní i lyriku existenciální,

jejímž cílem je najít vlastní identitu. V mé bakalářské práci se budu blíže zabývat pouze

lyrikou milostnou, která je mnohdy přezdívaná jako „osobní“ či „subjektivní“.2 Vzhledem

k těmto označením je zřejmé, že se intimní lyrika orientuje především na autorovy duševní

prožitky a vnitřní pocity. V tomto literárním žánru tak obvykle není důležitý děj.

Mezi další formy lyriky patří například lyrika politická nebo přírodní. Ty jsou

vzhledem ke svému zaměření na krajinu a společenskou situaci přímým protikladem k lyrice

milostné. V intimní lyrice se básník na čtenáře obrací prostřednictvím osamělého monologu,

intimního dialogu, žádosti či vyznání. V básnické tvorbě se také mnohdy setkáváme

s osobou otce, matky či milenky. K těm autor buď promlouvá, nebo se zpovídá z lásky

k nim. Milostná lyrika se velmi často objevuje v podobě žalozpěvu či písně. Používá se však

také ukolébavka, modlitba, dopis či deníkový zápis.3

1.2 Historie světové milostné lyriky

Téma lásky se začalo v poezii objevovat už v dávné historii. První záznamy o milostné lyrice

jsou datovány z oblasti bývalého Sumeru. Mezi jednu z prvních nejznámějších milostných

skladeb patří Píseň písní4, původem ze starověku. Počátky milostné lyriky můžeme rovněž

hledat ve starém Řecku. Konkrétně mezi 7. a 6. stoletím před naším letopočtem u básnířky

1 Viz MOCNÁ, Dagmar a kol. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha: Paseka, 2004, s. 379.

2 Viz tamtéž, s. 287.

3 Viz tamtéž, s. 287.

4 Píseň písní, vznik 5. - 3. stol. př. n. l.
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Sapfó, která do svých děl mísila lesbické vztahy.5 Jako spisovatelka byla velikou inspirací

pro další básníky intimní poezie.

Známé je také básnické dílo s názvem Umění milovat6 od římského spisovatele

Publia Ovidia Nasa. Následně vznikly typické milostné básně ve středověku, a to zejména

v podobě kurtoasní lyriky. Její počátek najdeme v 11. století ve Francii, zde se jejím

představitelům říkalo trobadoři. 7 Ve 13. století se k této lyrice přiblížili také němečtí

minnesangeři, jejichž tvorbu můžeme znát pod pojmem dvorské básně a písně.8 Autoři této

poezie obvykle opěvovali krásu žen a pomocí veršů jim tak vyjadřovali svůj obdiv.

V období renesance se stal pro milostnou poezii typickým literárním žánrem sonet.

Milostná tématika se především objevila v Petrarkových Sonetech Lauře9, všimnout si jí

můžeme také u Francoise Villona nebo u Shakespearových sonetů. Intimní motivy najdeme

rovněž v baroku, a to ve Ztraceném ráji10 od Johna Miltona. Zde je popsán vztah Evy

a Adama. V klasicismu se pak básníci řídili spíše rozumem.11 Do jejich tvorby se tak láska

většinou neprolínala.

Naopak v romantismu byl kladen velký důraz na city a fantazii. Bylo tedy obvyklé

do poezie vnést autorovu niternost a upřímnost. 12 Téma nešťastné lásky můžeme najít

u představitele německého romantismu Heinricha Heineho v jeho Knize písní 13 nebo

u zástupce francouzského romantismu Viktora Huga v Legendě věků14.

V době prokletých básníků, jako je Paul Verlaine nebo Stéphane Mallarmé,

se v básnické tvorbě zrodily lyrické deníky. Ty měly na čtenáře přenést vnitřní atmosféru

ze společenského odcizení, tragické lásky i strachu ze smrti. Vrcholná forma intimní lyriky

se pak objevila v surrealismu. Ten směřuje k toleranci nevědomých a podvědomých

5 Viz MOCNÁ, Dagmar a kol. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha: Paseka, 2004, s. 287.


[…]


s motivy čtyř ročních období, který jsem umístila na přední stranu publikace. Pro nadpis

edice jsem zvolila písmo typu Times New Roman ve velikosti třicet, pro zvýraznění jsem ho

ještě opatřila kurzívou. Grafickou stránku celého sborníku jsem upravila v počítačovém

programu s názvem Microsoft Word.

Na závěr sbírky jsem umístila bibliografické údaje, obsah a informace o vzniku

knihy. Následně jsem edici nechala vytisknout jako přílohu k mé bakalářské práci s názvem

Nezvalova milostná lyrika.
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Závěr

Tuto bakalářskou práci s názvem Nezvalova milostná lyrika jsem si zvolila především kvůli

mé oblibě intimních básní. Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. Do přílohy

jsem pak následně umístila edici Nezvalových milostných básní. Mým záměrem v teoretické

části bakalářské práce bylo nejprve obeznámit čtenáře s pojmem „milostná lyrika“. Práce

se však věnuje i samotné historii české a světové milostné lyriky. Své místo zde našel také

milostný život Vítězslava Nezvala, rovněž jsem představila i vybrané knižní publikace, které

byly v tomto kontextu uveřejněny.

Hlavním úmyslem této práce však bylo vytvořit ucelený přehled Nezvalových

básnických sbírek ve všech jeho tvůrčích obdobích, proto bylo v teoretické části pojednáno

o poetistickém a surrealistickém období a následně pak o době před druhou světovou válkou

a po druhé světové válce. Jednotlivé etapy tvorby jsem vždy představila, poté jsem v každé

z nich charakterizovala autorovu tvorbu a následně jsem vytvořila přehled Nezvalových

básnických sbírek, které v této době vznikly. Do jednotlivých období jsem zařadila i můj

subjektivní rozbor milostných skladeb, jež jsou nyní součástí edice Nezvalových milostných

básní umístěné v příloze bakalářské práce. Pro lepší představu jsem do každé z etap tvorby

také zařadila úryvky básníkových veršů. Závěrem dochází ve dvou kapitolách k vystižení

podstaty Nezvalovy poetické tvorby i jádra jeho tvorby milostné.

Autor skrze básně promlouvá ke svým čtenářům. Jeho tvorba je z veliké části určena

budoucímu pokolení. Básník chce především čtenářům předat svou radost z bytí i okouzlení

láskou. Mezi hlavní motivy, se kterými se člověk v Nezvalových dílech shledává, patří boj

proti válce, revoluce a vlastenectví. Autor byl veliký patriot, svou zemi miloval, a proto

se v jeho dílech často objevují obrazy domova a rodné krajiny. V době, kdy republice hrozila

druhá světová válka, se do autorových děl promítla atmosféra strachu o rodnou zemi. Jakmile

byla republika po válečném konfliktu osvobozena Sovětským svazem, Nezval ve svých

dílech začal velebit Rudou armádu. Z toho je zřejmé, že jakákoliv událost se básníka osobně

dotýkala, prolnula se ihned do jeho tvůrčí práce. V básnických sbírkách se rovněž velmi

často objevil motiv vzpomínek na autorovo dětství.

Jak bylo již výše zmíněno, bakalářskou práci tvoří také kapitola o milostném životě

Vítězslava Nezvala. S tím rovněž souvisí další motivy, se kterými se člověk v jeho dílech

setká. Vzhledem k tomu, že básník miloval ženy a jistě s nimi prožil nespočet milostných
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zážitků, je jeho intimní poezie plná vášně, něhy a láskyplného citu. Autorův pozitivní vztah

k ženám se tak projevil v jeho celé milostné tvorbě.

Nezvalova intimní poezie je však nejen plná lásky, ale i radosti a vtipu. Motiv lásky

básníka provázel už od jeho prvních básnických sbírek jako je Most nebo Menší růžová

zahrada. S láskyplným viděním skutečnosti se čtenář setká také u veršů o přírodě a rodné

krajině. Z toho je patrné, že byl autor velmi citově založený, proto je jeho milostná poezie

natolik procítěná a tím i jedinečná.

Praktická část v sobě nese vytvoření edice Nezvalových milostných básní, v nichž

jsou obsaženy motivy čtyř ročních období: jara, léta, podzimu, zimy. Do sbírky byly

zařazeny po důkladné rozvaze pouze takové skladby, ve kterých jsou dle mého tyto motivy

dobře znatelné. Básně jsou pak seřazeny za sebou podle chronologie ročních období. Při

výběru skladeb sehrál jednu z klíčových atributů subjektivní pocit.

Záměrem bylo především poukázat na osobitost a krásu milostné poezie Vítězslava

Nezvala. Smyslem celého projektu k bakalářské práci pak bylo uspořádat do jedné edice

Nezvalovu milostnou poezii s prvky čtyř ročních období napříč všemi tvůrčími etapami

autora. Vedlejším záměrem bylo přiblížit čtenářům Nezvalovu milostnou poezii a vzbudit

v nich zájem o básníkovu milostnou tvorbu.

Součástí edice je úvodní slovo, ve kterém je ve stručnosti představena teoretická část

bakalářské práce. Předmluva rovněž zahrnuje kritéria, podle kterých byly básně do sbírky

vybrány. Charakterizuje také osobnost Vítězslava Nezvala i jeho intimní tvorbu. Nechybí

ani vlastní komentář k milostné poezii. Své zastoupení zde samozřejmě má cíl i smysl celé

edice.

Shrnu-li závěrem bakalářskou práci a její přínos, jde především o uvědomění, že

Nezvalovy básně v člověku probouzí fantazii a obrazotvornost. Díky těmto aspektům

dochází k lepšímu a hlubšímu pochopení básníkovy tvorby spojené s mnoha skrytými

významy. K přiblížení se maximálního pochopení Nezvalovy tvorby však dochází

i s připojením dějinných souvislostí a životních etap samotného básníka.
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