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Náměty pro obhajobu:

1. V čem byl básník Nezval tak přitažlivý pro ženy?

2. Jak se projevovalo jeho komunistické přesvědčení v jeho poezii?

3. Jako sbírky z jeho bohatého básnického díla byste vyzdvihla jako

zdroj jeho nejlepších milostných básní?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

V první části své bakalářské práce autorka vytvořila dosti plastický

básnický portrét Nezvalův. V druhé části vytvořila edici Nezvalovy milostné

poezie. Práci lze pokládat za velmi zdařilou. Bohužel lepšímu hodnocení

brání řada ortografických a gramatických chyb, různé stylistické

neobratnosti, poplatnost sekundární literatuře.
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